

FILMPALETENS BERETNING VED SDFs GENERALFORSAMLING 2023

Historie

Filmpaletten i Herlev blev stiftet i 2005. Kun få var mødt op, da foreningens initiativtager og daværende formand Ulla Stenvinkel bød velkommen til den mindre forsamling, der var mødt op i Medborgerhuset. Siden har vi vist over 100 film i Filmpaletten i Herlev Teaterbio. I 2005 startede vi med 6 film, siden blev det 7 og i dag byder Filmpalettens program på 7+1 film. Hele 8 film med noget på hjerte, til refleksion, fordybelse, forundring og berigelse.

Art Cinema

Det er fantastisk, at vi i Herlev kan samle knapt 200 medlemmer i en såkaldt *art cinema* filmklub, hvis formål er at udbrede kendskabet til filmen som kunst.

Vi er en filmklub, hvis formål er at vise smalle film; de film, vi ellers må hoppe på toget eller tage bilen ind til byen for at se dem Københavns mindre biografer, Grand, Vester Vov Vov og Gloria. Det behøver vi ikke. Og så er det væsentligt billigere - og til og med ofte med udskænkning inden filmen.

Vi lægger vægt på at vise film fra mange verdensdele, og i år har vi været omkring Libanon, Iran og Nordmakedonien og en togrejse gennem Rusland.

Vi følger menneskeskæbner med livsvilkår og fra kulturer, der er anerledes end vores. Film, der giver udsyn og indsigt og sætter vores eget liv i perspektiv. Og det er præcist det vores filmklub er sat i verden for. At udfordre, oplyse og berige. Det er det kunst kan, og derfor kalder vi os også Art Cinema.

Tip: Hvis I er interesseret i at se, hvilke film Filmpaletten har vist gennem årene, kan I tage et kig på vores hjemmeside, hvor vi har oplistet alle de film, vi har vist gennem 18 år.

Udvælgelse

Vi har sjældent selv set de film, vi vælger. Sæsonens program er baseret på anmeldelser, som vi læser, får refereret eller på anden vis henter inspiration fra; aviser, sociale medier, andre filmklubber og naturligvis og ikke mindst, det årlige katalog fra SDF og deltagelse i filmdage i Vester Vov Vov.

Tak til SDF for både det omfattende og meget brugbare katalog og muligheden for deltagelse i filmdage.

Ekstra film

Filmpalettens sæson slutter i år med en ekstra film udover programmets syv film. Det gør vi, fordi vores økonomi er god. Vores ekstra film vælger vi at være en forholdsvis ny film. I år er det den Oscarnominerede *The Banshees of Inisherin*.

Bestyrelsens arbejde og samarbejde med lokale aktører

Foruden arbejdet med at vælge og bestille film, udarbejde program, booke biografsal og operatør, opdatere hjemmeside og Facebook, holde økonomi, osv. har vi også et tæt samarbejde med det lokale erhvervsliv i Herlev, hvilket vi finder både nyttigt og godt.

2 gange, i november og februar, afholder vi Filmdinner i samarbejde med Medborgerhusets restaurant. Det har vi gjort i 13 år, og typisk er vi 40-50 medlemmer, der spiser sammen efter filmen.

Vi har en aftale med anden lokal restaurant, der er nabo til biografen, hvor vores medlemmer får rabat på regningen ved fremvisning af medlemskort.

Vi har et godt samarbejde med den lokale vinbutik, hvor vi køber vin til udskænkning, vi får doneret chips fra en lokal virksomhed, og vi har også et samarbejde med det lokale mikrobryggeri.

Derudover har vi et rigtigt godt samarbejde med Teaterbio. En gang årligt afholder vi et filmarrangement i forbindelse med Herlev Festuge i august.

Vi har også indledt et samarbejde med biblioteket. Bibliotekets har i de seneste år kørt "Dokumentar til tiden", hvor de viser vedkommende dokumentarfilm fra Filmstriben og med efterfølgende snak.

I år har de ønsket at valg af dokumentarfilm er inspireret af Filmpalettens film, således at filmens tema og problematik lægger sig op ad Filmpalettens senere film.

Ovenstående er gode eksempler på samarbejde på tværs af byens aktører og kulturhuse.

Facebook og hjemmeside

Filmpalettens film og arrangementer finder man på filmpaletten.dk. Vi udsender medlemsmail via Place2book, som er det billetsystem, vi benytter til salg af medlemskab. Vi har også vores Facebookgruppe, hvor vi løbende lægger begivenheder op; også Teaterbios øvrige filmarrangementer. Filmpalettens medlemmer får ofte rabat på billet til biografens øvrige arrangementer.

Lidt om Herlev Teaterbio

Teaterbio drives af kommunen, der lejer sig ind i biografbygningen. Det er en fantastisk biograf, der byder på fin lyd og billede og gode og hyggelige rammer.

Tidligere drev kommunen den som en kommerciel biograf. I de seneste fem år er den drevet som foreningsbiograf, hvor lokale foreninger og eksterne aktører lejer salen, der inkluderer operatør. For de lokale foreninger er det til en fordelagtig pris.

Birgitte Bjørkman, formand
FILMPALETTEN I HERLEV